UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

Số:         /BC-SKHCN  Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả năm thứ Hai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của TTCP

Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Công văn số 3404/CAT-TM(CSHS)

ngày 09/6/2025 về việc báo cáo kết quả năm thứ Hai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-

TTg của TTCP; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Lãnh đạo Sở thường xuyên quán triệt, tăng cường trong lãnh đạo, chỉ đạo

điều hành và phối hợp đối với công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn tỉnh

tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc và Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày

21/7/2023 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn

tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Kịp thời chỉ đạo Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai đến toàn thể

công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh, cụ thể:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 149/KH-

UBND ngày 27/7/2023 ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng

ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức

đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/6/2021

của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường phòng, chống tệ nạn cờ bạc trong tình

hình mới trên địa bàn tỉnh. Qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm của người

đứng đầu trong công tác phòng, chống tệ nạn cờ bạc; thường xuyên tổ chức quán

triệt, tuyên truyền và chỉ đạo quyết liệt để công chức, viên chức, người lao động

gương mẫu chấp hành, vận động gia đình và Nhân dân thực hiện tốt các chỉ thị,

nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định, quy chế

của địa phương nơi cư trú, không tham gia các hoạt động đánh bạc, tổ chức đánh

bạc và các tệ nạn xã hội khác dưới mọi hình thức.

- Hàng năm, thực hiện tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể toàn thể công

chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan thực hiện nghiêm túc, hiệu quả

Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày

2

hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Hướng dẫn số 2652/HD-BCĐ138

ngày 02/7/2020 của Ban Chỉ đạo 138 về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc”.

- Ngoài ra, lãnh đạo Sở cũng quan tâm tuyên truyền, đồng thời yêu cầu toàn

thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở thực hiện hưởng ứng nhiệt

tình các hoạt động công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh chống tội phạm

như: “Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6)”, “Ngày Quốc tế và

Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6), “Ngày thế giới phòng, chống mua

bán người”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (ngày 30/7)”...

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung thông tin, tài liệu truyền thông

về công tác phòng, chống tội phạm, gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc; các chương trình truyền hình, tin bài, phóng sự về phương

thức, thủ đoạn của tội phạm; kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm của các

lực lượng chức năng trên Trang thông tin điện tử của Sở..

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhờ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, thống nhất và kịp thời của

Lãnh đạo Sở trong công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống

tệ nạn cờ bạc nói riêng; do đó, tại Sở Khoa học và Công nghệ tình hình an ninh

được đảm bảo, không xảy ra vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an ninh,

chính trị, ổn định phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ nội bộ, tập trung

giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức công vụ, đạo

đức nghề nghiệp, tinh trần trách nhiệm cho công chức, viên chức và người lao

động của ngành.

2. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/6/2021, Kế hoạch

số 149/KH-UBND ngày 27/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh và các văn bản của

Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về công tác

phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tệ nạn cờ bạc dưới các hình

thức nói riêng./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh;

- GĐ, PGĐ (Hòa);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Công Hòa

		2025-06-16T06:55:41+0700

		2025-06-16T07:14:30+0700

		2025-06-16T07:14:30+0700